
Oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP per la prestazione di servizi di erogazione di gas naturale 
14 per la durata di 24 mesi 
 
Codice CIG 969949005D 
 
Milano, 6 marzo 2023 
 
CONSIDERATO CHE in data 31/03/2023 scadrà il contratto stipulato dalla Fondazione, in adesione 
alla Convenzione Consip Gas naturale 14 – OdA n. 6620235, con la società Hera Comm; 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  
 
VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’obbligo per 
le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 1 co. 7 della l. 135/2012 ai sensi della quale « (…) le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati» 
 
DAL MOMENTO che la fornitura di gas naturale è finalizzata al funzionamento dell’impianto di 
riscaldamento per i seguenti punti di consegna: 
 
 PDC 34403700 - PDR 05260000006200 – matricola contatore 22001428 in Largo Paolo Grassi 

n. 2 - Milano; 
 PDC 34410201 - PDR 11660000002961 – matricola contatore 39217290 in via Fleming – Settimo 

Milanese (MI); 
 
 

DICHIARA 
 

le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina e inoltre nomina 
 
 

DETERMINA 
 

 - di aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione Gas Naturale 14 CONSIP per Ordine 
Diretto di Acquisto (O.D.A.) alla società Hera Comm con sede legale a via Molino Rosso 8 - 40026 – 
IMOLA (BO) per un quantitativo biennale presunto di n. 560.000 smc di gas naturale per riscaldamento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


 
 
- di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di 
Acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale MEPA, con l’applicazione delle condizioni 
economiche e generali previste nella Convenzione Gas Naturale 14 – Provincia di Milano; 

 
- di nominare: 

 Responsabile unico del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione 
dell’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.L.vo n. 
50/2016, il Sig.. Emiliano Mazza. 

 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet della Fondazione, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. 
 
 
 
Il Direttore 
Prof. Claudio Longhi 


